
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) 
DETERMINAZIONI ANNO 2019 Nr. Progr.

Seduta NR.

 10 

22/01/2019

 4 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 22/01/2019 

 

OGGETTO: 

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) DETERMINAZIONI 
ANNO 2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che, con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/02/2000 è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione della T.O.S.A.P. -Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche-,secondo le disposizioni di cui ala D.Lgs. 15 novembre 1993 nr.507 e s.m.i.;  

 Vista la deliberazione del consiglio Comunale n. 37 del 27.10.2016 avente per oggetto:  
“Modifica al regolamento per l’applicazione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche – TOSAP   (Art.26).”  con la quale si è stabilito   che   ai sensi dell’art.45, comma 4, per 
le occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate 
con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, la tariffa può essere 
aumentata sino al 50 (cinquanta) per cento.”; 

Richiamato l’art.42 comma 2, lett. F) del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 che relativamente alle competenze del Consiglio Comunale prevede                    
“l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, 
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi”; 

Visto l’art.1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria 2007) che 
testualmente recita: “169. Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”; 

Dato atto che compete alla Giunta determinare le singole tariffe per la fruizione di beni e 
servizi pubblici, fatta salva la competenza consiliare di dettare disposizioni attinenti la disciplina 
generale delle tariffe stesse, in particolare per quanto attiene ai servizi a domanda individuale, e 
nello specifico per quanto attiene ai criteri di applicazione di eventuali agevolazioni, riduzioni, 
detrazioni o esenzioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 08.02.2018 avente per oggetto: 
“Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP). Determinazioni anno 2018”; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 dicembre 2018 che ha prorogato al 28 
febbraio il termine per l’approvazione  del bilancio di previsione 2019; 
 

Ritenuto opportuno   provvedere a  riconfermare  per l’anno  2019 le tariffe TOSAP già in  
vigore per l’anno 2018  e di definire quanto contemplato dal vigente art.26  del regolamento 
TOSAP; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 22/01/2019 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 507 del 15/11/1993 e s.m.i.; 

Visto il decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto il parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica e contabile espresso dalla 
Responsabile dell’Area Attività Finanziarie ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole,  espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di riconfermare per l’anno 2019 le tariffe TOSAP già in vigore per l’esercizio 2018 
come definite con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del  08.02.2018; 

2. Di non applicare per l’anno 2019 l’incremento della tariffa  per  le occupazioni effettuate 
in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con 
installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante come 
disposto dall’art. 26 del vigente regolamento per la Tosap; 

3. di inviare copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze -Direzione 
centrale per la Fiscalità locale, entro trenta giorni dalla intervenuta esecutività, così come 
prescritto dall’art. 57, comma 2 del D.Lgs. n.507/93; 

4. di inviare copia della presente deliberazione al concessionario per i necessari 
adempimenti. 

   

 Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
             

 Visto il  4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

            Con  votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 
Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 10 DEL 22/01/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 31/01/2019
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 10 del 22/01/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) DETERMINAZIONI ANNO 2019

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   10/01/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   10/01/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


